

	Notas	31/12/2022	31/12/2021
<b>ATIVO</b>		<b>60.394.620,00</b>	<b>53.051.187,34</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>		<b>1.853.123,25</b>	<b>240.219,69</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		<b>55.368.447,48</b>	<b>47.350.814,02</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	502.294,41	-
Títulos e Valores Mobiliários	6	20.536.866,66	16.637.188,00
Relações Interfinanceiras		306.838,21	8.408,71
Centralização Financeira		306.838,21	8.408,71
Operações de Crédito	7.b	33.536.996,25	29.887.028,86
Outros Ativos Financeiros	8	485.451,95	818.188,45
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>		<b>(2.187.351,52)</b>	<b>(1.950.949,56)</b>
(-) Operações de Crédito	7.e	(2.131.561,45)	(1.627.880,60)
(-) Outras	8.b	(55.790,07)	(323.068,96)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>9</b>	<b>318.049,83</b>	<b>144.215,20</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>10</b>	<b>4.436.690,19</b>	<b>3.000.298,97</b>
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>11</b>	<b>-</b>	<b>3.483.173,80</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>12</b>	<b>1.230.858,28</b>	<b>1.287.940,07</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>13</b>	<b>200.597,37</b>	<b>199.725,37</b>
<b>(-) DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>12/13</b>	<b>(825.794,88)</b>	<b>(704.250,22)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>60.394.620,00</b>	<b>53.051.187,34</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>60.394.620,00</b>	<b>53.051.187,34</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>14</b>	<b>23.584.871,46</b>	<b>23.368.702,82</b>
Depósitos à Vista		9.053.959,56	9.903.535,46
Depósitos Sob Aviso		33.004,65	29.284,36
Depósitos a Prazo		14.497.907,25	13.435.883,00
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>15</b>	<b>13.350,63</b>	<b>16.126,15</b>
Outros Passivos Financeiros		13.350,63	16.126,15
<b>PROVISÕES</b>	<b>17</b>	<b>137.509,04</b>	<b>134.699,51</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>18</b>	<b>210.083,42</b>	<b>168.947,62</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>19</b>	<b>3.401.032,51</b>	<b>2.636.860,34</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>33.047.772,94</b>	<b>26.725.850,90</b>
CAPITAL SOCIAL	20.a	30.723.187,39	24.889.266,74
RESERVAS DE SOBRAS		1.844.637,67	1.147.588,24
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	20.c	479.947,88	688.995,92
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>60.394.620,00</b>	<b>53.051.187,34</b>

SICOOB CREDICONSUMO - COOPERATIVA DE CREDITO,  
anteriormente denominada COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA COOP-COOPERATIVA DE  
CONSUMO E DOS EMPREGADOS DO SUPERMERCADO ZONA SUL S.A

SICOOB CREDICONSUMO  
CNPJ: 47.074.323/0001-93  
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA  
Em Reais

Notas	2 ° Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>1.634.657,56</b>	<b>2.884.103,93</b>	<b>3.118.532,80</b>
Juros sobre o Capital Próprio Recebidos	(412.952,12)	(412.952,12)	(106.484,16)
Distribuição de Sobras e Dividendos	-	(118.327,94)	(10.621,77)
Provisões/Reversões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	1.010.692,76	2.200.514,77	1.432.464,88
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(4.561,85)	(7.190,47)	7.404,82
Depreciações e Amortizações	89.145,69	190.180,18	190.524,68
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES AJUSTADO</b>	<b>2.316.982,04</b>	<b>4.736.328,35</b>	<b>4.631.821,25</b>
<b>(Aumento)/Redução em Ativos Operacionais</b>			
Títulos e Valores Mobiliários	(1.355.750,98)	(1.957.322,64)	(1.452.501,65)
Operações de Crédito	(3.739.546,99)	(5.215.771,76)	(2.265.616,72)
Outros Ativos Financeiros	(25.644,27)	(65.571,94)	(522.822,66)
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos	28.852,70	(173.834,63)	(87.849,24)
Outros Ativos	(1.689.603,06)	(1.436.391,22)	(55.925,64)
<b>Aumento/(Redução) em Passivos Operacionais</b>			
Depósitos à Vista	1.744.480,47	(849.575,90)	1.337.281,45
Depósitos sob Aviso	2.096,19	3.720,29	1.265,90
Depósitos a Prazo	(584.253,66)	1.062.024,25	902.497,48
Outros Passivos Financeiros	(14.844,16)	(2.775,52)	12.225,08
Provisões	10.000,00	10.000,00	-
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas	80.118,76	41.135,80	28.958,87
Outros Passivos	(370.101,08)	(1.205.579,44)	(1.117.785,13)
FATES - Atos Cooperativos	(19.745,13)	(19.745,13)	(76.555,10)
FATES - Atos Não Cooperativos	(519.449,74)	(519.449,74)	(108.436,87)
<b>CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>(4.136.408,91)</b>	<b>(5.592.809,23)</b>	<b>1.226.557,02</b>
<b>Atividades de Investimentos</b>			
Distribuição de Dividendos Recebidos	-	88.049,09	10.621,77
Distribuição de Sobras da Central Recebidos	-	30.278,85	-
Juros sobre o Capital Próprio Recebidos	412.952,12	412.952,12	106.484,16
Aquisição de Intangível	4.616,20	10.104,40	(113.444,82)
Aquisição de Imobilizado de Uso	(7.030,27)	(22.530,13)	(285.343,77)
<b>CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>	<b>410.538,05</b>	<b>518.854,33</b>	<b>(281.682,66)</b>
<b>Atividades de Financiamentos</b>			
Aumento por novos aportes de Capital	7.110.544,95	9.844.364,40	5.750.171,87
Devolução de Capital à Cooperados	(1.993.341,98)	(5.493.033,44)	(5.094.975,47)
Distribuição de Sobras Para Associados Pago	-	(482.091,16)	(272.947,21)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido	1.464.680,85	1.464.680,85	1.008.243,23
Aumento nas reservas por incorporações	310.602,22	310.602,22	-
Reversão/Realização de Fundos	177.469,49	177.469,49	-
<b>CAIXA LÍQUIDO APLICADO / ORIGINADO EM ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>	<b>7.069.955,53</b>	<b>5.821.992,36</b>	<b>1.390.492,42</b>
<b>AUMENTO / REDUÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>3.344.084,67</b>	<b>748.037,46</b>	<b>2.335.366,78</b>
<b>Modificações Líquidas de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>			
Caixa e Equivalentes de Caixa No Início do Período	14.289.769,19	16.885.816,40	14.550.449,62
Caixa e Equivalentes de Caixa No Fim do Período	4 17.633.853,86	17.633.853,86	16.885.816,40
<b>Varição Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>3.344.084,67</b>	<b>748.037,46</b>	<b>2.335.366,78</b>

SICOOB CREDICONSUMO - COOPERATIVA DE CREDITO,  
anteriormente denominada COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA COOP-COOPERATIVA DE CONSUMO E DOS  
EMPREGADOS DO SUPERMERCADO ZONA SUL S.A

SICOOB CREDICONSUMO  
CNPJ: 47.074.323/0001-93  
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE  
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2021
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		1.181.288,33	2.672.842,45
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES		-	-
<b>TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE</b>		<b>1.181.288,33</b>	<b>2.672.842,45</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

SICOOB CREDICONSUMO - COOPERATIVA DE CREDITO,  
 anteriormente denominada COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA COOP-COOPERATIVA DE CONSUMO E DOS  
 SICOOB CREDICONSUMO  
 CNPJ: 47.074.323/0001-93  
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
 Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>7.395.628,40</b>	<b>13.763.433,69</b>	<b>10.892.259,80</b>
Operações de Crédito	22	6.459.827,09	11.910.025,33	10.343.300,20
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		935.801,31	1.853.408,36	548.959,60
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23</b>	<b>(2.057.961,12)</b>	<b>(4.098.988,84)</b>	<b>(2.179.097,93)</b>
Operações de Captação no Mercado		(1.047.268,36)	(1.898.474,07)	(746.633,05)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.010.692,76)	(2.200.514,77)	(1.432.464,88)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>5.337.667,28</b>	<b>9.664.444,85</b>	<b>8.713.161,87</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(3.750.320,39)</b>	<b>(7.369.342,00)</b>	<b>(5.661.364,46)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	896.440,77	1.795.191,82	1.880.652,47
Rendas de Tarifas	25	753.968,40	1.413.288,74	1.509.620,58
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(3.557.336,38)	(6.759.609,58)	(5.818.854,13)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(2.936.314,35)	(5.831.023,98)	(5.813.681,81)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(33.568,82)	(71.144,19)	(79.794,28)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.620.381,51	2.933.209,71	3.059.990,39
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(493.891,52)	(849.254,52)	(399.297,68)
<b>PROVISÕES</b>	<b>31</b>	<b>4.561,85</b>	<b>7.190,47</b>	<b>(7.404,82)</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		4.561,85	7.190,47	(7.404,82)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>1.591.908,74</b>	<b>2.302.293,32</b>	<b>3.044.392,59</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>32</b>	<b>42.748,82</b>	<b>581.810,61</b>	<b>74.140,21</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>1.634.657,56</b>	<b>2.884.103,93</b>	<b>3.118.532,80</b>
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(453.369,23)</b>	<b>(458.410,92)</b>	<b>(445.690,35)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>		<b>1.181.288,33</b>	<b>2.425.693,01</b>	<b>2.672.842,45</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>		<b>(1.511.340,69)</b>	<b>(1.511.340,69)</b>	<b>(1.033.303,53)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>(330.052,36)</b>	<b>914.352,32</b>	<b>1.639.538,92</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

	Notas	CAPITAL SUBSCRITO	CAPITAL A REALIZAR	RESERVA LEGAL	SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	TOTAIS
<b>Saldos em 31/12/2020</b>		<b>23.369.852,15</b>	<b>(151.077,83)</b>	<b>319.891,07</b>	<b>342.146,14</b>	<b>23.880.811,53</b>
<b>Destinações das Sobras do Exercício Anterior:</b>						
Constituição de Reservas		0,00	0,00	62.146,14	(62.146,14)	0,00
Distribuição de sobras para associados		7.052,79	0,00	0,00	(280.000,00)	(272.947,21)
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		5.811.148,99	(60.977,12)	0,00	0,00	5.750.171,87
Por Devolução ( - )		(5.094.975,47)	0,00	0,00	0,00	(5.094.975,47)
<b>Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.672.842,45</b>	<b>2.672.842,45</b>
<b>Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:</b>						
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		0,00	0,00	0,00	(1.033.303,53)	(1.033.303,53)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		1.008.243,23	0,00	0,00	0,00	1.008.243,23
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		0,00	0,00	765.551,03	(765.551,03)	0,00
FATES - Atos Cooperativos		0,00	0,00	0,00	(76.555,10)	(76.555,10)
FATES - Atos Não Cooperativos		0,00	0,00	0,00	(108.436,87)	(108.436,87)
<b>Saldos em 31/12/2021</b>		<b>25.101.321,69</b>	<b>(212.054,95)</b>	<b>1.147.588,24</b>	<b>688.995,92</b>	<b>26.725.850,90</b>
<b>Saldos em 31/12/2021</b>		<b>25.101.321,69</b>	<b>(212.054,95)</b>	<b>1.147.588,24</b>	<b>688.995,92</b>	<b>26.725.850,90</b>
<b>Destinações das Sobras do Exercício Anterior:</b>						
Constituição de Reservas	20.b	0,00	0,00	188.995,92	(188.995,92)	0,00
Distribuição de sobras para associados	20.b	17.908,84	0,00	0,00	(500.000,00)	(482.091,16)
<b>Constituição de reservas por Incorporações</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>310.602,22</b>	<b>124.772,23</b>	<b>435.374,45</b>
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		9.846.650,29	(2.285,89)	0,00	0,00	9.844.364,40
Por Devolução ( - )		(5.493.033,44)	0,00	0,00	0,00	(5.493.033,44)
<b>Reversão/Realização de Fundos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>177.469,49</b>	<b>177.469,49</b>
<b>Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.425.693,01</b>	<b>2.425.693,01</b>
<b>Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:</b>						
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		0,00	0,00	0,00	(1.511.340,69)	(1.511.340,69)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		1.464.680,85	0,00	0,00	0,00	1.464.680,85
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		0,00	0,00	197.451,29	(197.451,29)	0,00
FATES - Atos Cooperativos		0,00	0,00	0,00	(19.745,13)	(19.745,13)
FATES - Atos Não Cooperativos		0,00	0,00	0,00	(519.449,74)	(519.449,74)
<b>Saldos em 31/12/2022</b>		<b>30.937.528,23</b>	<b>(214.340,84)</b>	<b>1.844.637,67</b>	<b>479.947,88</b>	<b>33.047.772,94</b>
<b>Saldos em 30/06/2022</b>		<b>24.356.680,13</b>	<b>(215.376,56)</b>	<b>1.336.584,16</b>	<b>1.244.404,68</b>	<b>26.722.292,41</b>
<b>Constituição de reservas por Incorporações</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>310.602,22</b>	<b>124.772,23</b>	<b>435.374,45</b>
<b>Movimentação de Capital:</b>						
Por Subscrição/Realização		7.109.509,23	1.035,72	0,00	0,00	7.110.544,95
Por Devolução ( - )		(1.993.341,98)	0,00	0,00	0,00	(1.993.341,98)
<b>Reversão/Realização de Fundos</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>177.469,49</b>	<b>177.469,49</b>
<b>Sobras ou Perdas do Período Antes das Destinações e dos Juros ao Capital</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.181.288,33</b>	<b>1.181.288,33</b>
<b>Remuneração de Juros sobre o Capital Próprio:</b>						
Provisão de Juros sobre o Capital Próprio		0,00	0,00	0,00	(1.511.340,69)	(1.511.340,69)
Juros sobre o Capital Próprio, Líquido		1.464.680,85	0,00	0,00	0,00	1.464.680,85
<b>Destinações das Sobras do Período:</b>						
Fundo de Reserva		0,00	0,00	197.451,29	(197.451,29)	0,00
FATES - Atos Cooperativos		0,00	0,00	0,00	(19.745,13)	(19.745,13)
FATES - Atos Não Cooperativos		0,00	0,00	0,00	(519.449,74)	(519.449,74)
<b>Saldos em 31/12/2022</b>	<b>20.c.d</b>	<b>30.937.528,23</b>	<b>(214.340,84)</b>	<b>1.844.637,67</b>	<b>479.947,88</b>	<b>33.047.772,94</b>